
  
 
 
 

   DETERMINAZIONE  n. 539/2015 
 
 
                       
 
 
OGGETTO: P ROCEDURA NEGOZIATA, EX ARTT. 20 E 27 DEL D.LGS N. 163/2006, CON IL 

CRITERIO DEL MASSIMO RIBASSO SULL’IMPORTO POSTO A BASE DI GARA, 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PRESSO GLI 
UFFICI SEDE DELL’ATER DELLA PROVINCIA DI POTENZA - [CIG 63850050D0] 
“APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SUB-CONDIZIONE SOSPEN-
SIVA” 

 
 
 
 
 
 
 
L'anno duemilaquindici, il giorno  16 del mese di Ottobre, nella sede dell'ATER. 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L ’EDIL IZ I A RESIDE NZI ALE  DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

UNITA’ DI DIREZIONE 
“GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 



 - 2 - 

PREMESSO: 

- che con propria determinazione, n. 472 del 09.09.2015, è stato disposto: 

1. DI INDIRE una procedura negoziata, ai sensi degli artt. 20 e 27 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., al 
fine di individuare una ditta specializzata nel settore di riferimento, cui affidare il servizio di vigi-
lanza armata della sede ATER, sita in via Manhes n. 33 – 85100 Potenza, per la durata di 36 mesi; 

2. DI ADOTTARE, quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006; 

3. DI APPROVARE i seguenti allegati: 

- Allegato “A”- Lettera di invito 

- Allegato “B”- Disciplinare di gara 

- Allegato “C”- Capitolato Speciale 

- Allegato “D”- Schema di contratto 

- Allegato “E”- D.U.V.R.I. 

- Modello “A” – Istanza di sopralluogo 

- Modello “A1”- Domanda di partecipazione 

- Modello “A2”, “A2bis”- Dichiarazione di possesso dei requisiti 

- Modello “A.3”- Dichiarazione di offerta 

4. DI APPROVARE l’elenco degli istituti di vigilanza da invitare alla procedura negoziata, secondo 
l’ordine fornito dalla Prefettura di Potenza, il cui accesso agli atti è differito fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 13, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006; 

5. DI PORRE a base d’asta della gara l’importo di € 165.001,68= IVA esclusa ed oltre gli oneri della 
sicurezza quantificati in € 900,00, non soggetti  a ribasso; 

6. DI PRENDERE E DARE atto che il Responsabile Unico del Procedimento” è l’avv. Vincenzo Pi-
gnatelli; 

7. DI APPROVARE ED IMPEGNARE la somma di € 225,00=, quale contribuito a favore 
dell’A.N.A.C., relativamente al presente appalto; 

8. DI STABILIRE che le imprese invitate alla procedura negoziata dovranno presentare  le offerte, 
unitamente alla documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i limiti indicati 
nell’allegata lettera invito; 

- che con lettere di invito del 10/09/2015, prot. 9658, 9659, 9660, 9661, 9662, 9663, 9664 e 9665, rispet-
tivamente, le imprese di seguito elencate, sono state invitate a presentare offerta: 

1. CITTA’ DI POTENZA COOP RL     Via Marrucaro n. 3   85100 POTENZA 

2. DISCOVERY SRL          Via Umberto I n. 226  85028 RIONERO V. 

3. FRECCE LUCANE SRL         Via dei Ligustri snc  85020 FILIANO 

4. LA RONDA           Via della Tecnica n. 28  85100 POTENZA 

5. LA FIACCOLA SNC          Via Carducci n. 3   85024 LAVELLO 

6. LA SENTINELLA          C.da Cerasia n. 28  85040 CASTELLUCCIO INF. 

7. LA VIGILE SRL          Via Oberdan n. 15   85026 PALAZZO S.G. 

8. VULTUR SECURITY          Traversa Via Lucca snc  85025 MELFI 

- che la gara è stata indetta per il 13.10.2015 alle ore 10,00=, per l’importo complessivo a base di gara 
di € 165.901,68= di cui, € 165.001,68= per lo svolgimento del servizio ed € 900,00 per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza D.U.V.R.I. (non soggetti a ribasso); 



 - 3 - 

- che le offerte dovevano pervenire all’ATER di Potenza, Ufficio “Protocollo”, sito in via Manhes, 33, 
entro le ore 13,00 del giorno 12 ottobre 2015, a pena di esclusione, mediante un plico sigillato conte-
nente le buste n. 1) Documentazione Amministrativa e n. 2) Offerta Economica; 

- che detto plico sigillato doveva recare all’esterno: 
• oggetto della gara, quale risulta dalla presente lettera invito; 
• denominazione dell’operatore economico mittente; 
• il seguente indirizzo: all’ATER di Potenza Via Manhes, 33 – 85100 POTENZA; 

- che nei prescritti termini, sono pervenute n. 2 offerte, presentate dalle imprese: 

1. SOCIETA’ COOPERATIVA VIGILANZA CITTA’ DI POTENZA – C.da Bucaletto n. 1, Ponte 
San Vito - 85100 POTENZA (PZ) 

2. ISTITUTO DI VIGILANZA NOTTURNO LA RONDA DI PETRONE PIER GIULIO -Via della 
Tecnica n. 28 -85100 POTENZA (PZ) 

- che in data 13.10.2015 alle ore 10,00 si è svolta la gara di appalto; 

- che l’appalto è stato aggiudicato provvisoriamente, con verbale del 13.10.2015 n° 48473 di rep., in 
c.so di registrazione, alla impresa SOCIETA’ COOPERATIVA VIGILANZA CITTA’ DI POTENZA 
– C.da Bucaletto n. 1, Ponte San Vito - 85100 POTENZA (PZ) che ha offerto il ribasso del 10,580%; 

CONSIDERATO 

- che è necessario procedere all’aggiudicazione definitiva; 

- che la suddetta impresa è compresa nell’elenco degli operatori economici iscritti all’albo della stazio-
ne appaltante, approvato con delibera dell’AU n. 45 del 08/09/1999 e successivo ultimo aggiornamen-
to disposto con determinazione del Direttore n. 41 dell’08/07/2015; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti della suddetta impresa; 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 56 del 30.10.2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2015 e pluriennale 2015-2017; 
 
VISTA la deliberazione  della Giunta Regionale n. 89  del 27.01.2015, con la quale, ai sensi dell’art. 18  
della L.R. 11/2006 e s.m.i., è stato formalizzato l’esito positivo del controllo  sul Bilancio di Previsione 
2015 e pluriennale 2015-2017; 
 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001; 
 
VISTA la legge regionale n.12/96; 
 
VISTA la legge regionale n.29/96; 
 
VISTA la delibera dell’Amministratore Unico n. 3/2013 con la quale sono state individuate le “Aree Stra-
tegiche” dell’Azienda; 
 
VISTA la delibera dell’Amministratore Unico n. 5/2013 con la quale sono stati conferiri gli incarichi diri-
genziali; 
 
VISTA la determina del Direttore n. 7/2013 con la quale si è provveduto ad assegnare il personale alle sin-
gole UU.DD.; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presen-
te provvedimento; 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 



 - 4 - 

D E T E R M I N A 

1. DI PRENDERE ATTO della p rocedura negoziata, ex artt. 20 e 27, con il criterio del massimo ribasso 
sull’importo posto a base di gara, per l’affidamento del servizio di servizio di vigilanza armata presso 
gli uffici sede dell’ATER della provincia di Potenza, per la durata di 36 mesi, da aggiudicare con il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 163/2006; 

2. DI APPROVARE l’aggiudicazione provvisoria, giusta verbale del 13.10.2015, 48473 di rep., in c.so 
di registrazione; 

3. DI AGGIUDICARE definitivamente l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria di che trat-
tasi “sub-condizione sospensiva della verifica/accertamento dei requisiti dichiarati in sede di offerta di 
cui all’art.38 comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006” alla alla impresa “SOCIETA’ COOPERATIVA VI-
GILANZA CITTA’ DI POTENZA” – C.da Bucaletto n. 1, Ponte San Vito - 85100 POTENZA (PZ) 
che ha offerto il ribasso del 10,580%; 

4. DI DARE ALTRESI’ ATTO che il contratto verrà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo. 

La presente determinazione, costituita da 05 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni 
consecutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

IL DIRIGENTE 
(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
                                                                F.to: Vincenzo Pignatelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 5 - 

UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
DETERMINAZIONE n. 539/2015 

 
OGGETTO: P ROCEDURA NEGOZIATA, EX ARTT. 20 E 27 DEL D.LGS N. 163/2006, CON IL 

CRITERIO DEL MASSIMO RIBASSO SULL’IMPORTO POSTO A BASE DI GARA, 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PRESSO GLI 
UFFICI SEDE DELL’ATER DELLA PROVINCIA DI POTENZA - [CIG 63850050D0] 
“APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SUB-CONDIZIONE SOSPEN-
SIVA” 

 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Nicola MASTROLORENZO) F.to: Nicola Mastrolorenzo 

 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPO-
STA DI DETERMINAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90; art. 71 del Reg. Org.; art. 10 D. Lgs. n. 163/2006) 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
F.to: Vincenzo Pignatelli  

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
_____________________________________________________________________________________ 
Spese: 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
Entrate: 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 
(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
data ___________                                      F.to: Vincenzo Pignatelli  

VISTO DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE 
(arch. Michele BILANCIA) 

 
 Data ______________                            F.to: Michele Bilancia   
 

 


